SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

ATA No 15/2019 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE
SERVIÇO SOCIAL DO CAMPUS SÃO BORJA

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e dezenove às dez horas e quinze minutos,
nas dependências da Universidade Federal do Pampa, na sala 1203, do prédio 1 do
Campus I, reuniram-se os professores da Comissão de Curso para tratar sobre: Pauta:
elaboração de proposta de mestrado para o edital da PROPII: A reunião foi presidida
pela professora Jaqueline Carvalho Quadrado Coordenadora do Curso de Serviço Social,
e contou com a presença dos professores, Jorge da Silva, José Ferreira, Elisangela
Pessoa, Solange Berwig e Rosilaine Guilherme. ..
A professora Elisângela trouxe ponderações quanto a importância do colegiado de curso
refletir sobre a possibilidade de enviar a tão almejada proposta de mestrado as instâncias
internas da Unipampa. Enfatizou que embora o cenário seja preocupante quanto
orçamentos – cortes e bloqueios na educação –, preponderância de mestrados
profissionais, supressão de programas já em andamento, etc. acredita que seria a
oportunidade mais viável diante da possibilidade de envio de proposta em 2020 que
provavelmente somente seria avaliada em 2021. Demais professores/as – Rosilaine,
Jorge, Solange, Jaina, Jaqueline – embora preocupados com o cenário e com prazos
diante das demandas da rotina acadêmica – também teceram considerações sobre a
importância de aproveitar o edital em aberto. Ainda foram tecidos os seguintes indicativos:
necessidade de manter mestrado acadêmico diante do posicionamento da categoria
contraria a mestrados profissionalizantes, necessidade de retomar comissão de
elaboração da proposta a partir de alguns membros do colegiado de curso, intensificação
de atividades de elaboração da proposta por parte da comissão tendo os/as demais
professores/as do curso como suporte para cobertura das atividades ou aproveitamento
das aulas dos/as docentes das referidas comissões, atualização dos lattes dos/as
professores/as, busca de professores nos três polos do Rio Grande do Sul onde já se tem
mestrado em Serviço Social (Santa Maria, Pelotas e Porto Alegre), busca de professores
internos a Unipampa tanto do Campus São Borja quanto outros campis, etc.
Deliberação: Diante dos fatos apresentados a Comissão de Curso, por unanimidade,
aprovou a elaboração da proposta de Mestrado a ser enviada ao edital em aberto, sendo
a comissão de elaboração composto por: Profa. Elisângela – considerando ter se
colocado disponível, trânsito com meios de comunicação que podem contribuir com a
proposta, conhecimento quanto normativas da pós-graduação, componente da antiga
comissão de mestrado) e Professora Jaina e Rosilaine – considerando que ambas são
atualmente líderes dos grupos de pesquisa do curso. Ainda, professora Solange se
disponibilizou a contribuir com algumas atividades junto a comissão.

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora do Curso professora Jaqueline Carvalho
Quadrado encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos e, para constar, eu,
Jaqueline Carvalho Quadrado, às onze horas e quinze minutos, lavrei a presente ata que,
depois de lida e aprovada, será assinada, pela presidente da Comissão e por todos os
presentes.